Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Manutengég

\
4 b ] b q
g— - ST i
el e W
", B 4 o - ;:1\:’."1'._
LY g - i '5: I"u; %
L \-i'“ AL\_F e F i:" \_-l'] ? ] . 1‘_:,.
b B . ™ € o 1I g ; \
. - & -
\ = =N T 5 )
N =1 - “
f‘\\) " h- - 3 kv
J N m = 2
- . § == G X % .
: Ps .
)] % % G
. . " ;. G h T Syncro KT-200
c L e o ‘I- -
L :"- F zl_, S, L 5 L :I L) ! &l : 1"'\ | '-/-'.-. A ;I @jy
O s P ! ! " i T p| /:IF ,z:.--._
T £ x A 1 L) N W, ! = & ';;..__
y a1l 1 b = .
DBX VE 2.0 readyse |
Buggy de competicdo, radiocontrolado qﬂ KYOSHG
escala 1/10, tragdo nas 4 rodas Motor elétrico MoforSports

Brushless

@® Esse manual de instrugﬁes segue a sequéncia de montagem do modelo. Por favor, consulte-o quando
for trocar pecas. Se vocé nao estiver familiarizado com o modelo consulte uma revenda Hobby One.

® Tome cuidado para ndo perder pegas ou parafusos.

( Importado e distribuido no A Penseem Seguranga !
Brasil por Hobby One Modelo radiocontrolade nao é um brinquedo !
Conhega a linha de produtos Kyosho Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nao inicie a montagem enquanto néo

o) i HpbbyOne.com.br _ compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe
O IO qUe vocs ACADS da comprar sA batsnig do alcance de criangas. Tome todas as precaugtes
é} recarregaveis de Niquel e Cadmio. Lembre-se que elas Vocb & g ivel
17 contém substancias allamente venenosas e poluidoras.  GUrANIE @ operagao. /oce e o unico responsave pela
Ao final de sua vida Util, ndo jogue-as no lixo. Devolva essas ba-  montagem e operagao desse modelo. Mantenha esse
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o modalo. manual sempre a mao.
@;Ude a presarvar o meio ambiente do Brasil J
As especificagtes desse modelo estdo sujoitos a alleragies sem prévie aviso

Mo. 3084571

Copyright 2001 KYOSHO CORPORATION
T0845T1-MAOT



Necessario a Operacéao

Ferramentas necessarias Advengncua ! _
Manuseie as ferramentas com cuidado.

Ferramentas incluidas Ferramentas Acessorios

m Chaves Allen ® Chave phillips P, Me G 0.,
Cola de cianoacrilato  f5y
St ::J I B B m Trava rosca -
i 4 |_| W Alicate de bico W Tesoura :
A | SCEEW

Smim | g : — . l.ll.'\l

B Chave Cruz

Furador de carroceria

(11 : [ | =

- ———

-
=i ’-K\-..\_\_
] ) H
< e

., £ —
B B Furador ———— : ——-_:[_]I |

Antes de comecar a montagem leia com atencio as seguintes recomendacdes :

® Leia o Manual todo antes de comecar. S6 assim vocé tera uma visao geral do que vai fazer.

@ Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em
contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

@ Atencdo com os parafusos e pecas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

® Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro , aperte-os até que a
peca esteja firme. Entretanto nao aperte-os demais para nao danificar a peca. Veja a figura.




Antes de Comecar

Esse kit contem parafusos metricos e pecas de diferentes formatos e tamanhos. Antes de
usa-los, verifique no diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a peca correta.

2

® Parafusos ® Qutros

Parafuso comum Parafuso Parafuso 3x12mm Arruela/Porca 3mm Anel E4

auto-atarrachante TP

|| S f - l | ==
[ X |
| A . twwm :]:J 3mm @ i l O I/{f‘LEB ko
. 12mm - T T \&j}: f
Parafusa CAP Parafuso Cabega chata p= ™ N

Auto-atarrachante TP F/H

Parafuso F/H Bucha/Rolamento Sx10mm Bola 5.8mm

E Dswes 3xi2mm i
o N ’— O

Parafuso cabeca chata Parafuso allen Imm [ |
FiH i A\ - .
2mm 1omm 5.8mm
||||||| -—-I m
£] Como ler o manual de instrugdes Exemplo

Suspensao .
47 Bucha Sx10mm g ,&

) Fi.l'll:l

Ol

Como ler esse manual de instrugdes

A Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

B : Numero Chave, Cédigo da Pecga, Diagrama e Quantidade usada.

C : Todas as pegas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecas de
reposi¢éo, ache o nimero chave na lista de pegas de reposicéo e localize o Codigo da Pega na coluna a

esquerda.
D : Esse Manual de instrugdes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atengao no rodapée da

pagina.




Antes de Comecar

4 Simbolos usados nesse manual

E Preste atencdo aqui

Monte na ordem
indicada

Aplique trava rosca

Aplique cola de
cianoacrlato

Aplique cola de
borracha

Facga furos com o
didmetro indicado

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Aperte

provisoriamente

Monte a quanti-
dade indicada

Note a direcao

Esguerda

J.

-
LE
-

B N B

Aperte mas garanta a
maobilidade sem folgas

Aplique graxa

Diagrama

Deve ser comprado & parte

Dirgita




@ Dianteiro e Traseiro @ Central

2.6x12mm

(@ Regule as folgas com as arruelas shim

Mo
Mo

16) 2,601 2mm

(4] Anel OPS5

(i) Pino 2x10mm

- ®

(&) Arruela shim 4x10mm

@ |

(5] Arruela shim 5x10mm

{3 Rolamento
12x18x4mm

(6) Eixe 4x27mm (12 Eixo diferencial

]
(16) Parafuso TP /H 6 6
2 6x12mm Arruela shim
(i) 12%15x%0,2mm

ﬁbﬂm.

o

A oo B

Maonte a quanti-
dade indicada




Diferencial

(18) Pino 2x10,8mm

: A i R e 2
(15 Rolamenta Sx8mm

@ A pega (¢ necesséria quando instalar o
estabilizador opcional

e | =
A -
o M I.IIIII \
®®®
@ vista em corte [}w > -

Diferencial

Parafusoc TP 2,6x12mm

@' Para o dianteiro e

traseiro 2.6x12mm

T | ) [

6




Diferencial dianteiro

Parafuso TP 3x12mm

() Bola 5.8mm

s .

by

3x12mi o3

-

) Use esse furo para
a montagem

—

Parafuso TP 3x10mm

(e |

Parafuso TP 3x15mm

[ —

(34 Bola 5.8mm

@ Omm- 4

F

3x15mm

=

@) Use esse furo para
a montagem

Preste atencéo aqui . Note a diregao




(&) Bola &,8mm (B0) Terminal bola & 8mm

©0

:I_?_E: Parafuso 4x20mm

i 2 2

(34) Parafuse bola 5,8mm

3x12mm 3x12mm

Diferencial dianteiro

Diferencial traseiro

s

Parafuso TP 3x12mm

Monte a quanti-
X dade indicada

iﬁ] Diagrama

LR

Maonte o direito e o esquer-
do da mesma maneira




Salva servo

Parafuso 3x8mm

T

Parafuso 3x10mm

I

Parafuso F/H 3x10mm

i

ji Parafuso Bola 5,8mm

@ Omm-——3

Ix10mmi{FH) £.______—gﬂ

Aplique trava rosca @—‘: Aperte mas garanta a Aperte val Note a diregéo
rl  mobilidade sem folgas provisoriamente




ﬂ Diferencial central

Parafuso TP 3x10mm

Diferencial central

Diferencial central ( .
9Tmm 1 .1
o> 7 T
$ 8

102mm

g O

L) i
L) L]
i I
L) 1
i |
i ]
i 1]
i i
i

A\L\ Parafuso TP F/H 3x10mm

_é! g/,;-rsxw-nm D;% AT

Maonte na ordem
indicada

10




£
.
-
aﬁ g
£ g
.nu..__nu.
3¢
[14]
g2
B E
g
55
5
&

Deck superior dianteiro

Parafuso TP 3x10mm
Parafusa TP F/H 3x10mm

A 10mmi(TR)

Deck superior traseiro

3x10mmiTPF)

Parafuso TP x10mm

Parafuso TP F/H 3x10mm

Ix10mm{TP F/H)

11



Braco suspensao dianteira

(&) Eixo 3x39mm

(£0) Eixo 3x46mm

Parafuso TP 2 6x6mm

e Os bragos das suspensdes traseira, dianteira, direita e
esquerda s8o intercambiaveis

Para-choque dianteiro

Parafuso TP 3x10mm

(o

3x10mm @) Nota : O formato do dianteiro e do traseiro s3o diferentes

; Monte o dirgito & o esquer-
/ R do da mesma maneira

Preste atengdo aqui

12




Brago suspensao traseira

[64) Eixo 3x56mm

[ ]

81) Bixo 3x39mm

Parafuso TP 3x12mm

(e 4

Para-choque traseiro

Parafuso TP 3x10mm

\

3x10mm ——__

#:

Ix10mm /M

/ Monte o direito e o esquer-
/ R do da mesma maneira

13




Articulagdes

(13 Rolamento 12x18x4mm

73 Parafuso bola 11mm

©O=

8
(34) Parafuso bola 5,8mm

®@0=

10 Pine 2x10mm

—-- 4
@ Instale o parafuso bola (34 apenas na @ Para a articulacdo
articulagdo da diregdo da diregéo

Chave allen 5mm

. . T T 2

Mo
Mle

(@ Para a articulgéo traseira

Monte o direito e o esquer-

%
O .ﬁpE'r:h_E mas garanta a .
'l mobilidade sem folgas R do da mesma maneira

L Esquerda Direita Monte a quanti-
X dade indicada

14




Articulacédo da diregao

Dianteira

Traseira

h Chave allen 2mm

R

028 do da mesma maneira

M Aplique graxa |_ W4 onte o direito e 0 esquer-
. ..__.-'r

1-1 Diagrama Esquerda m Direita
|

15




Tirante da diregdo

Ven.

‘\

10

@ Tirante

A
"-'

(77} Terminal bola 5,8mm
Tirante —
:
(# Tirante ajustavel 3x40mm - |
- _-'-""-ﬁ & A
B -f'-'.
S
N
w0 -':_“.-:F"u :::_- | §
2 |y 27 |
(78) Tirante ajustavel 3x65mm | g i

®Tirante diregao

49mm

Tirante da diregéo

Tirante traseiro

Parafuso F/H 3x15mm

() Arruela conica 3mm

©l

Monte a guanti-

16

dade indicada

1:" Diagrama %

Monte o direito & o esquer-
do da mesma manegira




LY

Amortecedor I

Parea nylon 2,6mm ‘

- . N 2.emm --.______{_:)

) Anel ©

Y

(&T) Terminal Bola 6 8mm (S)

4
o
&) Pistao
Arruela 2,6x6,8x0,3mm

@ .

3Tmm

Amortecedor

Olec amortecedor
(#350)

@' Preencha o espago com dleo até a borda

@ Mova lentamente o pistdo para cima e para
baixo para expulsar as bolhas de ar.

@ com o pistdo puxado para baixo,
parafuse (8 , sobre (A derramando
0 excesso de oleo

suavemente.

(®) Certifique-se de que
cada pistiio se mova

2 Monte a quanti- X Ceve ser comprado a parte
}( dade indicada

Monte na ordem
indicada

17




Amortecedor

(i) Bola 6,8mm

) Comprima a mole e instale

Amortecedor
<Dianteira=

~L
Parafuso 3x12mm =\ . [
==
[ LR
<Traseira> o i iy
U [[ES
W
Parafuso 3x10mm
) Use esse furo

Monte o direito e o esquer- 2 Monte a quanti- @_:, Aperte mas garanta a E— Preste atenc#o aqui
do da mesma maneira X dade indicada [l mcbilidade sem folgas

18




Servo da diregao

Parafuso TP 3x10mm

(34 Parafuso Bola 5,.8mm

@ O 1

i D Vertical (® Fomecido com
0 Servo
A
Servo da diregao
Parafuso TP F/H 3x10mm
() Servo da diregéo
=
?" e = k;_‘l'
I“_.{_'r'ﬁ o --:r e
A &)
Jid |2
5 .J.Jﬁ J 2 -
R 4 | p
Tirante dirego

19




Caixa do Radio

Controlador eletronico de velocidade

Interruptor

Fita dupla-face

Caixa do Radio

Parafuso TP 2x6mm

Parafuso TP 2,6x8mm

Controlador eletréinico
de velocidade

Servo da diregdo

LT

Antena

@ conecte

20




Caixa do Radio

Parafuso TP F/H 3x10mm

3x10mm

Parafusa TP F/H 3x10mm

E
[
B
&
2
£
=]
p=

indicada

21



Motor

() Parafuse 4x4mm

Parafuso Cap 3xBmm

B

E|m1m S @) Aperte os parafuso com firmeza sobre

a superficie plana.

Porca 3mm

Parafuso F/H 3x10mm

|

Parafuso TP F/H 3x6mm

w

L

it
A

H ““"":-H? Ix10mm

© Aperte os parafusos com uma folha de papel entre as engrenagens

Monte na ordem
indicada

22




Pneus e Rodas

@ Apos instalar o pneu na roda
apligue cola de cianoacrilato

@ Encaixe a roda dentro do pneu @I Gire o pneu para dentro
como mostrado na figura da roda

Pneus e Rodas

<Dianteira=

{1l Porca flange 6mm

borracha diadmetro indicado

W' d  Aplique cola de 2 Monte a quanti- |IfP  Monte o direito e o esquer- Aplique cola de Faga furos com o
A®.8 ciancacrilato }( dade indicada R do da mesma maneira

23




Bateria

Parafuso TP 3x12mm

(% Trava da corraceria

) Use essa pega quando instalar uma . @ Conecte os servos

Bateria
bateria com altura maior que 24mm \D E—
=l

Carroceria interna g Seetm

Parafuso TP 3x6mm

@ﬁn 3

Deve ser comprado & parte

24




Aerofdlio

(i#) Trava da carroceria

o=

@Trwa da carroceria

® Dobre ligeiramente as travas para facilitar a

remog&o

(4) Anel O P5

Parafuso TP 3x10mm




Vista Explodida

Diferenciais dianteiro e traseiro

{(13)8RG00S

—{ w5001

{@vzmz (Tivzoz

@ Q {Bvzm2

6 G000
(Bvzoz

{33TRI10C

(18) BRGOO1

PO=

@ivsooz  n.o--"

et Nl
% '::ﬁ:'_--

0vsoie []
92051

‘

i (18} arGo02
vsoie (18} vsoo

TR0 (0)vsooz
- Q2051

{13} BRGo0E

Salva Servo %ﬂ

e €T IR

GaTRI3 —— it

{iTR1138

{41284

3#/TR133 {36/ TR1138

26



Diferencial central

(Bivamz

'9."-’3012 =

HTRIIC

? VN2
@ 9"'.!'1012 .r

Oz @%% Q

Blsmoor v,

(Svanz

@ {Tivzoz

E)—8 vzoi2

'u'II:IlI

-=, DHGDS

Amortecedores dianteiros e traseiros

I
I
I
<Dianteiro> -
:
|
<Traseiro> '
b (Eicoot-16
:
I
I
I
I
|
TR132 —:
# (31 ndo é vendida individualmente - EaEn—
As seguintes molas sdo vendidas 1
COMo opcionais -
TRW-101-1014 '
TRW-101-2014 .
TRW-101-9514 | @ico01-18 ——
I
I
| (E)iG001-18
I
E (@wozo4 __.®
I
I

ol

= - Z6mm
- 1-M2GI0MN
Q {#3)1G001-18
L
- — 2Bmm
' 1-W260705
{82)97009-52




@ Vista Explodida

P

@
=]
£
5

<diferencial dianteiro>

<amortecedor>

(Tero0z

<salva servo> é—fbc
TR143 W
%—@ma \@
- : s
%—‘@Wﬂ
TR143 & TRIOR

1 ETRIZ23

we (s 5
92051 9?003

5
o o |

A

&
et
]

11 m___

L}
L]
L]

S

@

\

[ I——
=

-

Ns-senilf)

Algumas pecgas nao sdo vendidas troque-as
por opcionais

e
S, | R Sy

© Copyright 2011 KYOSHO CORPORATION

28




I TRIDIBK

<amortecedor>
<diferencial central>

%—@mmua

(@ )
/i
" \ £ - A r‘-
3 mizs O
] % 92051
x%qgﬁmm @—@mus F4)er003
'i?ml b

[ TR403
"ﬁ “\\
\\\ \'ﬁ

Y

DBXVE 2.0 readyset

29



Pecas de Reposicao

TRIO28
TR103
TRI048
TR105
TR110C

TRI11C

TR112
-46

TR113B
TR114
TR1198
TR120
TRI2
TR122
TR123
TR125
TR126
TR128
TR132
TR133
TR143
TR154
TRI156
TRI0ZB
TRAO
TR403

TR4DHEB

TRBSO01
VT

TRES51R
BRGOOT
BRGOOZ
BRGOOG
BRGODE

IFHOO2W

1G007
18

16001
36L

1G001
-5BL

LA43
MAQSS

MATDDE

30

Mome

Aerafdlio preto

(} Bracos suspensao infenorfsuperior | -

Suporte amortecedor

Cj para-choque/suporte aerofdio
Cj.placa superior

Anteparo

Cj.anteparo central
Engrenagem principal 46T
Cj.Salva senvo

Eixo salva servo

Eixa da roda

&
FFY

W

G160 65 @ 3 x 1

561
B x 1

e (M %1

'x

(32 (36 37 (4l x 1

Einn suspensao diantera infenor {JxdBimm)| (&0

Eiro suspensa traseira inferior (3x56mm)| ¢
Eino suspensao davas supenior {3x38mm) | &

Bola suspensao 11mm
Conj.tirantes

Cuba da roda

Brago articulado
Conj.amortecedor
Cj.eixo salva servo
Conj.firante

Eixo cardd L=102

Eixo carda L=

Cj.caixa do radio

Chassi principal
Adaptador de roda
Montante motor
Cj.carrocena pronta tipo 1
Cj.carroceria transparente

Rolamento fechado (Sx10x4)

Rolamento fechado (5x8x2.5) | |

Rolamento fechado (Bx12x4)

Rolamento fechado {12x18x4)| [

Roda branca 10 raios

Pecas plasticas amoriecedor
Mola regulagem azul

Tampa amortecedor
Terminal bola 5,8mm

Porca de roda

Suporte bateria

%2

%2

%2

x2

Ex

®

AR S

x4

%1

@@

(5 (33 330 % 1

x4

]

160 % 2

%2
X4

B () B9 @D x 2

5) B8 % 2
%2

I X 12

w4

EE 1 @x2

ORI
28820

ORI
65111

V5001

V5001
=01

V5003

V5018

VZ012

Wity

Wo202

Wi204

W3652H

W5039

1284

1296

1708

92031

92638

6646

970m

97002

97003

G7009
=52

97012

97044
-16

97046

MNome

Motor Vertex 10 EVO

Controlador E1 Velocidade Vortex R10| 4

Caixa diferencial

Pacote diferencial

Jungdo diferencial

Eixo chanfrado pequeno
Conj.engrenagens diferencial
Arruela conica azul IxEmm
Bola de ago 6,.8mm

Bola rigida 6 8mm H=4,8
Pneu Micro Square
Espuma interna 178
Parafuso bola §,8mm
Terminal bola 6. 8mm

Tubo antena preto

Pino 2x11mm

Pino

Cj.Arruela shim 12x15mm-0,110,2
Eixo chanfrado 4x27mm
Trava carroceria 1,6mm
Parafuso bola 11mm

Eixo amortecedor 3x32mm
Diafragma 12

Pinhao 16T

Adaptador pinhao

Q0D x 2
{30 G x 2
AE@xd (B x8
X 10
(1) % 10
D x 4
b %2
G x4

(M4 %8
B x 12
Gl x 4
1) % 10
(15 % 10
18 x4
6%
i % 10
74 %2
B2
(B %10
REIIRCENE

w2

Algumas pegas ndo séo vendidas, Troque-as por
opcionais.




MNo.
BRGOOT
T5

BRGOOG
TS

BRGOOE
T5

IFHO02
GM

IFHOO03
BE

IFHO03
W

IFHOD4
KG

IFHO04
KO

IFHO04
KY

IFHO04
W

TRIONN

TRW1IO1
014

TRWIO1
9014

TRWIoT
8514

TRW102
TRW102
-I:I_I
TRW102
0.
TRWI02
03
TRW105

TRW105
01
TRW10S

1L
TRWIDS
03
TRWI0S
D4BK

TRWIDS
{15

TRW 106

TRWIOG
45

Nome
Rolamenta fechado teflon 5x10x4
Rolamento fechado teflon 6x12x4

Rolamento fechado teflond2x18x4

Roda 10 raios cinza

Roda preta

Roda branca

Roda Dish (verde fluorescente)
Roda Dish (laranja fluorescente)
Roda Dish (amarela fluorescente)
Roda Dish (branca)

Aerofélio branco

Mola amontecedor (10-1.4/L=63)

Mola amortecedor (-1 4/L=63)
Maola amortecedar (9.5-1,4/L=63)

Carda universal
Carda 9d4mm
Eixo roda
Cj.jungao

Conj.amaortecedar

Caixa amortecedor L=45
Conj.colar amortecedor
Gnr';j..piuﬁ

Tampa amortecedor

Eixo amortecedor (*3 L=34)

Conj.Retentor roda 1/8

Engrenagem ago 46T

4 pc. No lugar de (18
4 pe. Mo lugar de 73
4 pe. No lugar de §3)
4 pe. No lugar de (03
4 pe. No lugar de (i
4 pe. No lugar de (i
4 pe. No lugar de (15
4 pc. Mo lugar de (T
4 pc. No lugar de )
4 pe. No lugar de (318
Mo Iugar:.:li.i iF) .

Ne lugar de &)
2 pes

Mo lugar de &)
2 pes

Mo lugar de &1
2 pcs

2 pe. Mo lugar de (7l 75

TRW102
TRw102

L L

Alla precisdo, Fabricado
em aluminio

2 pcs

TR‘I!ITI.HE!E

TRW105

TRW105

TRW105

TRW105

No lugar de 7 [ (0

Fabricado em aluminio

Mo lugar de (T4

MNo. Nome

Jipos (1.8, 20e 2 3mm)

TRW152

TRW155
6514

TRW155
7014

TAW155
7514

TRW156

TRW157

TRW160
TRWI60
01
TRW160
42
TRW161

TRW161

97044
1 5_ )
G7044
-16
G704
A7

97044
-18

g7044
-19

87044
=20

Vawota

ORI
65150

! Conj.estabilizader (dianftras)

TRW153 i Conj.estabilizador rigido (diaftras)

| Mola amortecedor (65-1.4/L=45)

| Mola amortecedor (7-1.4/L=55)

| Mola amortecedor (7 5-1 4/L=55)

Cubo da roda de aluminio

Cj.Rolamento fechado Teflon

Carda universal central
Carda 102mm
Conj.Jungao blocos

| Carda universal central
i
|

Carda 95 2mm
Pinhdo 11T

Pinhao 12T

Pinhao 13T

T
i Pinhdo 15T/1.0M~5.0)

| Pinh&o 16T/1.0M"5.0)
| Pinhaio 17T/1.0M75.0)

l Finhao 18T/1.0M/”5.0)

Pinhao 19T/1.0M/~5.0)
Pinhdo 20T/1.0M~5.0)

Cj.engrenagens chanfradas ago

' Regulagem digital

1
| 2 pes. Mo lugar de 3])
2 pes. No lugar de (1)
2 pes. No lugar de (@1

Mo lugar de (17 71
2 pos

Su10xdmm 2 pcs
Gl 2xdmm 4 pcs
12x18x4mm 10 pcs

Mo lugar de 33

TRW160
TRW160,161

Ma lugar de (73
TRW161

Mo lugar de (1
Mo lugar de (1)
Mo lugar de (3]
Mo lugar de &
No lugar de {3}
Mo lugar de (&
Mo lugar de (1)
Mo lugar de (3
Mo lugar de (i
| Mo lugar de £)
REQI.Jla o {:Uﬂt.l'ﬂlﬂdﬁr

eletrdnico
de velocidade

Algumas pe¢as ndo sdo vendidas. Troque-as por
opcionais.

Jtipos (2.4, 26 e 2 Bmm)

31




MNo. | Nome : Mo, | Nome |

1700EK | Alea preta pequena 18 pgs 1705 | Tubo antena tampa branca 6 pcs
1700KP | Alca rosa fluoresc. pequena 18 pgs _ - _ 1706 | Tubo antena rosa fluorec - 6 pcs
1700KY | Alga amarelo fluoresc.pequena) 18 pes - 1707 | Tubo antena amarelo flucresc - 6 pgs
1701BK | Alca preta média 18 pgs - - 1796BL | Tubo silicone espiral azul -
1701KP | Alca rosa fluorec.média 18 pgs - - 1796R | Tubo silicone espiral vermethu-
1T0IEY | Alga amarelo fluorec. média 18 pgs

. ([ o 1] Ferramentas

36219

Furador especial Edge Reamer | Fermamenta para fazer fomos na pamoceria | | 36262 | KRF Tesoura de ago curva

36261 | KRS Tesoura de ago reta | B0164 | Chave cruz (5,57 .0/8.0/10mm)

- —{ == 1 Ferramentas YUICHI KANAI

No. Nome No. | Mome |
) | YEWOR0 |

YEWDM | Furador reto 3.05 | g Chave hexagonal 2.0mm

TKWO35 | Chave de fenda comprida 3mm ?H'.‘éﬂl-'S Chave hexagonal 2.5mm

LAY | | | viwmns

Tll.‘:“:.‘-m:I Chave Phillips No.1 rﬁgl';:;'s Chave box 5.5mm

M7 | Chave Phillips No.2 |"iyg | Chave box 7.0mm

T,

. ﬁv.z.; Elétricos

. ORI
36200 | Carregador / Descarregador | AC100-240V, DC11-18Y | 30126 DC10-15V
ACIDC C-50W Mi-CdNi-CdMi-MH 1-15¢cell| Carregador LiPo Ni-C/NEMH 1-10cel
Li-ion/Li-PoiLi-Fe 1-6cll | | Advantage Clubman Li-PofLi-Fe 1-dcel
36203 | Moniter de temperatura Digital
| ORl
36207F | TermAmetro mini PLUS Sem contato | 30127
Carregador LAG-1aY
Race Spec Charger MNi-Cd/Ni-MH 1-10 cel
Li-Pa/Li-Fe 1-4 cel
72301 | Carregador rapide AC/IDC 1~12 células
Power Zone Carrega aquecedor de velas| | |
o '-' E 38132!3 Carregador DC10-15v
| | | | . % .
t Ad i Pra & Ni-Cd/NI-MH 1-10cel
72321 | Power Zone PS-25A (AC/DC) | AC100V-DC12V VEISE E T S Li-PolLi-Fe 1-Beel
' [ oRi |
i 30153 | Carregador ﬁcég.;:f:mt 10cel
Advantage Twin Spec i - Jce
Li-Po/Li-FE 1-6 cel
ORl |
Advantage Q805 AC/DC Li-Po/Li-Fe 1-6 cel
ORI |
| 30177 | Carregador
IQ Power Supply 14v/16A-Jp | 100-240V

32



Quimicos - Oleos

L L

No. | Nome | | No. | Nome |
| CRMITNZ | Spray limpeza de motor . 96178 | Trava rosca Pare de perder parafusos
96154 | Cola especial Kyosho Cianoacrilato 26180 | Microlon de precisao 7deco -
| 96155 | Primer especial Kyosho - 96508 | Graxa jungdo HG
| 96160 | FRP 1.0 - Para reparos e reforgos 96625 Liguido especial ralamentes | Recupera rolamentos
| 96175 | Graxa termal 10g - .

- j—y Caixas - Sacolas

Mo, | Nome | | MNo. | Nome |
80460 | caixa Pit Box DX | 542x300x397mm 80466 | Caixa pegas (SS) BOx36x26mm 3pes
.Sﬂ'-ﬂﬁi Caixa Pit Box | 420x240x330mm 87613 | Sacola pequena 250x4 10x360mm
. 80462 | Caixa de ferramentas | 330x230x65mm 87614 - Sacola média (110) 300x500x450mm
. 80463 | Caixa de pecas grande | 410x264x43mm 87615 - Sacola grande (1/8) A50x550x450mm
.3'3"'15-’- Caixa de pegas média | 23231 22%32mm 87616 - Sacola pequena 290x330x130mm
I 80465 | Caixa de pecas pequena | 120xB3x25mm 87823 Sacola Kyosho PRO 340x240x160mm

Qutros

80821 | Tapete Big K pit média 400x500, especura Imm | 1890 96161 | Peso de ajuste

80822 | Tapete Big K pit grande G001 000mm, especura dmm | 3990 961658 | Fita de aluminio 40x2500mm | Para reparos e reforgos

33



Oleos (40cc)

Mo.|

SiL
0100
siL
D150
SiL
0200
SiL
0250
SiL
0300
siL
0350
SiL
0400
SIL
0450
SiL
0500
SiL
0550
SiL
0600
SiL
0650

34

MNome
Silicone #100
Silicone #150
Silicone #200
Silicona #250
Silicone #300
Silicone #350
Silicona #400
Silicone #450
Silicone #500
Silicone #550
Silicone #600

Silicone #550

para

amortecedores

Silicone #700

Silicone #800

Silicone #2300

Silicone #1000
Silicone #1100
Silicone #1200
Silicone #2000
Silicone #3000
Silicone #4000
Silicone #5000

Silicone #E000

para

amortecedores

para
diferenciais

No.i

SIL
7000
SIL
10000
SIL
30000
SIL
40000
SIL
50000
SIL
B0000
SIL
BO000
L
100000
SIL
300000

SIL
E00000

Mome
Silicone #7000
Silicone #10000
Silicone #30000
Silicone #40000
Silicone #50000
Silicone #0000
Silicone #80000
Silicane #100000
Silicone #300000

Silicone #500000

para
diferenciais




Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

Tamanho (mm) | Qt Mo, Tamanho (mm) | Qt Tamanho (mm) | it
C Anel"C” @ ﬂj Porca Flange Aluminio Nylon Cm Fundo Sextavado
. i1 | C11 10 pe';as. inmesiiad | 4x4.5 Azul 4 pecas 1512605H | 2.6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" 1oEines | 4xd.5 Dourada 4 pecas 1513006 | 36 10 pecas
1-E01s | E1.5 10 pegas jumesnin | 4xd.5 Viermelha 4 pecas 1513008H | Jxd 10 pecas
1-E020 - E2.0 10 paq:as- NASFHAS | 4x4. 5 Prata -1_;::1.».;;.;-35 15130104 | 3x10 ‘IE paga_s
1025 | E2.5 10 pegas ﬂ:I Cego 16130174 | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1-502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130154 | 3x15 10 pecas
k040 | E4.0 1[].;:!3'.;55. 1502606 | 2 Gub 10 pecas 1513018H | 3x18 10 pecas
1-k0se | E5.0 10 pecas 1502608 | 2 FxB 10 pecas 15130250 | Ax20 10 pecas
1-E060 | EB.0 10 pecas 1500612 | 2.6x12 10 pecas 1-514008H | 4xf 10 pecas
| 1-eoto | E7.0 6 pecas 1503006 | 3x5 10 pegas 1514010 | 4x10 10 pecas
€100 | E10.0 & pe':;as | 1-503008 3;5 10 Pe*.;as 1514015H | 4%15 5 pecas
@ B Porca 1503010 | 310 10 pegas 1-518018H | 4x18 5 pecas
1-N2EI!{; 2x1.6 10 pegas:. 1503012 | 3x12 10 pecas 1614020 | 420 5 pecas
1-M2620 | 2.6x2.0 10 pecas 1506016 | 3x16 10 pegas 1-514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.02.4 10 pecas 1-s03me | 3x18 10 pegas [r_r..L"“‘::i Fundo Sextavado Titanio
i-ha0i2 | 4x3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pecas 151300647 | x5 8 pegas
@ [D Porca Nylon 1503030 | 3x30 10 pegas 14130087 | 3x8 8 pegas
1-M2630M | 2.6x3 5 pegas 1-504006 | 435 10 pegas 15030MT | 3x10 8 pecas
1N03IN | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pegas L5130HT | 312 8 pecas
-1-N3D¢3N 3xd3 5 pecas 1504015 | 4x15 10 pecas ;-515a:5'4T 3x15 EI pecas
.1-N~1E-55N 4x5.5 5 pecas 150020 | 420 10 pecas D:I Allen
@ [U Porca Aluminio Nylon - Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2.6x10 5 pegas
f wadmae | 3x3.3 Azul 5 pecas 14506067 | 2.6x6 10 pecas 1520612 | 2.6x12 5 pecas
Himisad | 3x3.3 Vermelha 5 pecas 1s06ETe | 2. 6x8 10 pegas 1523008 | 3x8 5 pecas
ThEmAs | 3x3.3 Prata 5 pegas IS0 | 2 Bx12 10 pecas 1523010 | 3x10 5 pecas
pEMaMAE | 3xd.3 Azul 5 pecas i 1403008TF | 3xB 10 pecas .1-5.51-:11.1 ax12 5 pecas
.'-m-l.aw.-i 3x4.3 Vermelha 5 pecas 14000 | 3x10 10 pecas . 1523015 | 3x15 5 pecas
PEEINAS | 3xd4.3 Prata 5 pecas 1503017TF | 3x12 10 pecas 1-523018 | 3x18 5 pecas
@ |D Porca Flange 1503015TF | 3x15 10 pegas 1523020 | 3x20 5 pecas
1-M3037F | 337 10 paqas- 1so0E® | 3x18 10 pegas 1423072 | 3x22 5 pegas
1-hepasE | dxd.5 10 pegas 100t | 3x20 10 pegas 1523025 | 3Ax25 5 pecas
iHssh | 4xd.5 Ago Azul 8 pecas 1540107 | 4x10 10 pagas 1523030 | 3x30 5 pecas
-|-'1.4ms‘--u 4x4.5 Aco Vermelho B pecas 15M-015TF | 4x15 . 10 pecas -|-52r1|:||u 4x10 5 pecas -
[1 Porca Flange Nylon 1M | 4x20 10 pegas
1ansern | 4x5.6 5 pecas I:]_:i Titanio Cego
.1 warsrng | 4x5.6 Ago Azul 8 pegas 1-503008T [ 3xB 10 pegas
Inasarid | 4x5.6 Ago Vermelho B pegas 15030007 | 3x10 10 pecas
15030007 | 3x12 10 pegas
1-503005T | 3Ax15 10 pegas




Mo

[ Cabega Chata

Tamanho {mm)

10 pecas

T

Tamanho (mm)

Cabega Chata Auto Atarrachante

2.6x6

|

Tamanho (mm)

(Jm==mm Cabega Redonda

Parafusos, Porcas, Arruelas, etc

10 pegas

36

1-532608 | 2.6x8 1531606 TF |10 pegas 1542008 | 2x%B
1532602 | 2.6x12 10 pegas 151EETe | 2.6%8 } 10 pegas 1542000 | 2x10 10 pecas
1533006 | 3xB 10 pegas 153161117 | 2.6x12 ] 10 pecas 1542005 | 2x15 10 pecas
1533008 | 3x8 10 pegas 1-53006TF Ix6 11[; pegas 1-543006 | 3x6 10 pegas
1533000 | 310 10 pecas 1-53308TF | 3xB ! 10 pegas 1543007 | 4x12 10 pegas
rsssonz | 3x12 10pegas | | s | 3x10 | 10 pegas Cabega Redonda Auto Atarrachante
1533004 | 3xn1d 10 pegas 5300w | 3xi2 1! 10 pecas 1S2008TP | 2uB 10 pegas
1533006 | 3x16 10 pecas 1530 | 3x15 .!10 pegas IS20HTP | 210 10 pegas
1533018 | 3x18 10 pegas 143anaETe | 3x18 { 10 pegas 1543008TP | 3x8 10 pecas
1533030 | 3x30 10 pegas 1-534N5TP 4x15 ]1'3 pegas 1500 | 312 10 pegas
1534006 | 4xB 10 pecas 1SM00TR | 4x20 }10 pecas 5430081 | 3x15 10 pegas
1-534010. 4%10 10 peg-a; 153402570 | 425 ]I 10 pe:;;s [ Sem Cabeca
1534012 | 4x12 10 pegas D: Cabeca Chata Titanio 1553003 | 3x3 10 pegas
1534015 | 4x15 10 pecas 1:533008T 3xB 110 pecas 1553004 [ 3xd 10 pegas
1534008 | 4x18 10 pecas 1s33mar | 3x10 :!1[) pegas 1553005 | 3x5 10 pecas
1534020 | %20 10 pegas| | 1s3our | 3x12 ] 10 pegas | | 1553005 | 346 10 pegas
D:I Cabega Chata Sextavado 15330157 | 3x15 ?;EI. pecas 1453000 | 3x10 10 pegas
1-533005H | 3x5 10 pecas 15340057 | 46 l!a. pegas 155302 | 3x12 10 pegas
15130064 | AwE 10 pecas t534000T | 4x10 16 pecas 1553004 | 3xid 5 pegas
II-SJstcﬂ* 3x8 10 peu;as. 15340157 - 4x15 :5 pegas 1553000 | 3x20 5 pegas
15330008 | 3x10 10 pegas 15340207 . 4x20 Ed pecas 14553005 | 3n25 5 pegas
1533015 | 3x15 10 pegas D____—__| Cabega Chata TitAnio Sextavado| | 1ssa0s | 4xd 10 pegas
.I-Ejil:-:ﬁﬂ. 3x18 10 pegas 1-533006HT [ 3x6 1-EI. peCas . 1554008 | 4xB8 10 pecas
155340064 | 4B 10 pegas | | vsmwen | 3xB ia pecas 1554017 | 412 10 pegas
1-53400084 | 4x10 - 10 pegas .‘--'S-ESII:IFT 3x10 EIB pecas 1554020 | 4x20 5 pecas
-|-534031H. 4x12 ;p;;a_sr V0T | 3x12 JIE- pegas - 1-455004 _5;.;4 EF;EES_
15340154 | 4%15 10 pegas 15330057 ! 315 13 pecas 1555040 | Sx40 5 pegas
153008 | 4w1B 6 pecas Cabega Chata THANI0 Auto Atarrachante @ Arruela
15340006 | 4x20 5 pecas HSu00ateT | 3xB }10 pecas W0 | 2x6x0.4 10 pecas
1534005 | 4x25 5 pecas psuarer | 3x10 j 10 pegas I-waeonos | 2.6x7Tx0.5 10 pegas
i3I | 3x12 !m pegas | | 1Wiooss | 3x8x0.5 10 pegas
FESTRT | 3x1S 1_5 pecas Fwamome | 3x10x1 10 pegas
153481 5TPT [ 4x15 iid pegas Iwa01005 | 4x10x0.5 10 pecas
5000TFT | 4%20 j!d pegas 140 | 4x10x0.8 10 pecas
VEMTRT | 4%25 14 pegas s | Sx12x%0.8 10 pecas
WS | Tx11x0.5 5 pegas
rwmine | Tx11x1.0 5 peas .
@ Arruela de Pressdo
'-W.'z:l.}ﬁ!s'i Jubxl1.5 10 pegas




Notas

Importado @ Distribuide no Brasil por

HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

37



Notas

Importado e Distribuide no Brasil por

HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

38



Notas

Importado @ Distribuide no Brasil por

HOBDY

E

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

39



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

 EXTREME F‘I.FE'F"DEE DESIGMN
5'._'-——&-—.:,.*‘—-—

,h
SR

. Manual de Instrugoes

DBX VE 2.0

Buggy de competigéo, radiocontrolado, tracdo nas
4 rodas, com motor elétrico brushless

b vy
- —— )
Importado e distribuido no A Pense em Seguranca !
Brasil por Hgbby One Meodelo radiocontrolado ndo € um brinquedo !
Cﬂ'ﬂhega a ”I'Iha de pf'odl.ltos KYUShD Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nao inicie a montagem enquanto nao
em W.H?bbyone.ﬂﬂm.br ) compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe
lg_" 0 proculo que Vooh acba de comprar Usa balerias do alcance de criangas. Tome todas as precaugdes
recarregaveis de Niguel e Cadmio. Lembre-se que elas = i i B
% é} contém substancias altamente venenosas e poluideras durante a operagdo. Vocé é o tnico responsavel pela
Ao final de sua vida Otil, ndo jogue-as no lixo. Devolva essas ba-  montagem e operagdo desse modelo. Mantenha esse
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o modelo manual sempre a mao.
kAjud& a preservar o meio ambiente do Brasil J
As gspecilicacies desse modelo estio sujeilas a alteragdes sem prévio aviso m 1)
(€O =

Mo, 30845T1

O Copyright 20011 K¥YOSH0 CORPORATION
30B45T1-TO1



Precaucdes de Seguranca

Leia com atencao antes de montar ou operar seu modelo

Proibido !
Esse simbolo aponta agdes que ndo devem ser tomadas para evitar danos
e acidentes.

Adverténcia !
Esse simbolo indica onde cuidados sdo necessarios para evitar ferimentos em vocé e
em outros.

® Esse modelo ndo é um brinquedo. Foi projetado para ser usado por maiores de 14 anos.

® para desfrutar de seu modelo, é necessario terminar a montagem. E sempre necessario dar
manutencao apos o uso. Pecas de reposigao e opcionais estao disponiveis.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas e baterias pode danificar os equipamentos eletrénicos
do modelo e do sistema de radio

Para operar o modelo com total segurancga siga as seguintes
recomendacoes.

-
& Aqui estao algumas possibilidades de danos a vida e/ou ferimentos
Adverténcia | | € as seguintes recomendacgodes nao forem seguidas.

’ ;ﬁ E Q{é ® Proibido

» Nunca inverta a polaridade ou tente
comecar. Iniciantes devem procurar acon- desmontar as baterias.

selhamento de modelistas experientes

antes de montar e operar o modelo.




Proibido

> Esse produto contém pecas pequenas » Nao opere o modelo em lugares
e pontiagudas. Monte e guarde o publicos, com pessoas ou criangas por
modelo sempre longe do alcance de perto. Isso pode causar acidentes e
criangas. ferimentos.

sl B¢

Proibido
® Proibido
»/Sempre verifique a carga das baterias do » Se o modelo se comportar de forma
radio. Com as baterias fracas, a transmissao estranha, pare imediatamente e descubra
e a recepcgao falham. O modelo pode ficar as causas. Enquanto o motivo néo for des-
fora de controle e causar graves acidentes. coberto ndo opere o modelo. Evite

acidentes |

® Proibido

» Nao use o modelo nos
locais e situagdes indicadas a seguir.
Opere o modelo apenas em lugares espagosos. Nao ande com seu modelo :

1. Em rodovias

2. Perto de criangas ou multiddes

3. Areas residenciais

4. Em lugares fechados ou espacos limitados. A ndo observancia dessa recomendagao pode
causar ferimentos.




A Adverténcia !

Para evitar acidentes e ferimentos certifique-se de observar o seguinte :

® Proibido

® Nao ponha os dedos ou objetos nas
partes moveis.

L.

® Proibido

» Durante e apds a operagéo o motor, o
controlador de velocidade e as baterias
esquentam. Nao as toque. Vocé pode se
queimar.

Cuidado !

a
& As seguintes situactes devem ser evitadas

» Tome todo cuidado no manuseio das fer-
ramentas. Estiletes, canivetes, chaves de
fenda e Phillips s&o cortantes.

®F‘mibido
_____

» A pintura da carroceria deve ser feita
apenas em areas muito bem ventiladas.
Leia as instrugdes das tintas.




® Proibido

® Nao guarde o modelo em lugares muito
quentes ou sob a luz direta do sol.

® Desligue sempre o receptor e o transmissor
quando o modelo ndo estiver em uso.
Desconecte as baterias e as remova.

Mao fazer isso pode causar danos na bateria
e vazamento.

® Proibido

» Sempre ande com o modelo com a
carroceria instalada.

> Verifique sempre todos os parafusos,
porcas e procure por pecas soltas.

® Proibido

» N3o ande em pisos molhados, lamacentos,
arenosos, gramados ou com pedras.

> Use apenas pecgas de reposigdo e
opcionais da Kyosho.




M Transmissor
Ferramentas incluidas

W Chaves allen

2mm = D
—_— )

2.5mm [ 2 | |

Smm E _'F).-:’

W Carroceria M Chassi

B Chave cruz grande

_

Equipamento nao incluido

B Pilhas alcalinas tamanho AA x4

<Para o Transmissor=>

A T T

<Para o modelo=

# Use baterias Team Orion com
conectores Deans

W Bateria Team Orion 7.2V Ni-MH
Team Orion 7.2V Ni-MH Battery x 1 51

B Bateria Team Orion 7.4V (25-1P)

W Bateria Team Orion 11,1V (35-1P) LiPo

L T

#1 Capacidade minima exigida &
de 3300mAh

O compartimento das baterias do transmissor

possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente.

Os terminais das baterias tamanho A&, devem ter no minimo
1,4mm de comprimento. Verifigue antes de comprar,

I
<Carregador> Para Bateria Ni-MH Para Bateria LiPo i <Fonte=

l

B No.72301 ENo.ORI30126 E

Power Zone AC/DC Avionics Advanced Clubman Lipo ' g Ng.72312
¥ Power Zone PS-25A
Cuidado :
i

Observagao : Nao use baterias Oxyride |




Antes de Operar

Carregando a Bateria

# Antes de carregar a bateria, leia as instrugdes da bateria e do carregador

Preparando o chassi

0 Removendo a carroceria

Trava da carroceria

i

Carroceria

Trava da carroceria =~

Chassi

@ Instalagdo da antena

Tubo da antena

» Passe a antena por dentro do tubo. Depois )}’f M
insira no suporte. T ) \\

Antena




© Instalando a bateria » Conecte a bateria

i ~
® Tenha certeza de que
esteja desligado

@
2
e -

Bateria (vendida a parte)

» Regule de acordo com a espessura Trava da carroceria

da bateria escolhida Y

@ Trava da carroceria

Parafuso TP 3x12mm

e

O Montando a
carroceria

Carroceria

Chassi




Preparando o Transmissor

— Ajuste do Ponto Final
do Acelerador
Regula a quantidade de
movimento do acelerador para
frente e freio

Transmissor Syncro KT-200

Chave de reversao 3 ™)

do servo da diregao
Esse modelo usa o servo da diregao
na posigao reversa e o servo do

Chave de reversdo Chave de reverséo
do servo da do servo do

acelerador na posigdo normal. difEfFﬁ._U acelerador
f Mormal
- — -':I s /
;.Iu'- & | won mre iifr i . )
P e e — LED indicador
Reversg | DAROTTLE Quando o interruptor estiver
. ligado o LED fica acesso.
w0l _ A-EPA-B

STEERING
DUALRATE

Curso Duplo da Diregéo _BAT LEV
Para regular o dngulo da dire¢do vy Q Jav

HAT LEVE

— Ajuste Fino da Diregao
Regula a dire¢do em pequenos
incrementos para que o modelo
ande em linha reta,

Ajuste fino

do Acelerador
Regula o acelerador em pequenos
incrementos para que o modelo ndo se mova
com o acelerador em neutro.,

Volante da diregao
Vira o modelo para a direita
e para a esquerda

Interruptor )
Gatilho do acelerador

Controla o movimento para frente
e freio

Tampa da bateria

Outros transmissores nao podem ser usados




Preparando o Radio

i Instalando as baterias ‘ N&o use baterias Oxyride !

© Retire a tampa @ Instale pilhas alcalinas tamanho AA € Feche a tampa
como mostrado aqui

» |LED indicador

Quando o LED piscar azul e vermelho troque as baterias assim que possivel.

STEERING
DUAILRATE

AT LEYERL
*-.ﬁl fe R I}f

Munca opere o modelo com a carga da bateria baixa.
0 @ Vocé vai perder o controle do modelo.

Cuidado E ®f

O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido da _..H.._
corrente, Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1,4mm de comprimento

Verifique antes de comprar. 1,4mm

Observacio : Ndo use baterias Oxyride |

*Cuidado !

Munca desmonte, instale com polaridade errada ou use tipos errados. Isso
pode causar vazamentos ou danos.

10



7. » Parear ou sintonizar o receptor com o transmissaor :
Pareamento O pareamento e feito na fabrica. Portanto nfo é necessario fazé-lo em
condicdes normais.

© Ligue o interruptor no transmissor

Chavedo
pareameanto

@ Ligue o receptor

© Quando o LED no receptor comegar a
piscar, pressione a Chave do Pareamento.

+ Se o transmissar ndo estiver pareado corretamente,
pressione a chave do pareamento no receptor varias

@ Quando LED acender-se o pareamento 3
vezes continuamente.,

esta completo

BE R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R R RS S E S EEEEEEEE R R R R E R R RSSO E R R R R R R EEE R EEEEEEEE R RS E R R R R E R

Regulagem do
“Fail Safe”

© Ligue o trasmissor depois ligue o receptor.

@ Pressione a chave “Fail Safe”. O LED pisca rapidamente.

© Mova o gatilho do acelerador totalmente para
posicéo freio. Pressione a chave "Fail Safe” novamente.

Chave “Fail Safe"

@ Quando o LED continuar aceso, a regulagem

esta completa. = 0 "Fail Safe” ndo vem regulado

da fabrica

11




H Ligando / Desligando

<Ligando>

@ Ligue o Transmissor ® Ligue o chassi

Sempre ligue o transmissor primeiro

<Desligando>

(1] Desligue o chassi (2] Desligue o transmissor

@
A7
K@f

Sempre desligue o receptor primeiro. O modelo pode ficar sem controle.

12




© Curso Duplo da Diregéo

» Use o Curso Duplo da Diregdo para regular o ngulo das rodas.

*Regule conforme sua preferéncia

Regulagem do Curso
Duplo da Direcéo

<Angulo maior= ::> <Angulo menor=

STEERING
DuaL RATE

Curva mais aberta

® Para obter o dngulo maximo, Curva mais fechada
gire o botdo totalmente para
a direita e retorne um cdlique.

O Ajuste Fino ® Para fazer essa regulagem, ligue o transmissor & o receptor & deixe as rodas longe
da Diregéo do solo.

Esquerda Direita

» Regule o Ajuste Fino da Diregdo com precisio, para que o modelo ande em linha reta
quando o volante da diregio estiver em neutro,

= Regule mais uma vez andando

14




Verificando os Movimentos

Cuidado !
Apesar dos ajustes basicos terem sido feitos na fabrica, verifique sempre os movimentos antes de usar,

Direcao

@ Coloque o modelo sobre um apoio deixando as rodas livres.

@® \erificando a diregéo = Mova o volante da direcio e verifique se as rodas se movem corretamente

Meutro

Esquerda Direita Esquerda Direita Esquerda Direita

A quantidade de movimento dos pneus
varia conforme o quantidade de movi-
mento feito no volante da diregdo. Se
vocé virar o volante totalmente para a
direita ou para a esquerda, as rodas
viram totalmente para a direita ou para a
esquerda.

P Se as rodas se moverem na diregdo oposta aos comandos dados, inverta a chave
de reverséo do servo da diregdo (pag.9)

13



Acelerador

Cuidado !
Embora as regulagens basicas ja tenham sido feitas na fabrica, por medida de seguranga, verifique sempre
antes de operar.

<Verificando a operacio=>

© Certifique-se de que a chave de reverséo do servo do acelerador esteja em “NOR”

Chave de Reversio
do servo do
acelerador

(2] Certifique-se de que o controlador de velocidade esteja desligado e conecte a bateria

© Cologue o modelo sobre um apoio

© Certifique-se de que o Ajuste Fino do Acelerador
esteja no centro. Ligue o transmissor e o receptor.

15




© Quando a regulagem estiver completa a ventoinha
gira e o LED vermelho liga uma vez.

0 Pressione suavemente o gatilho do acelerador. Se as rodas comegarem a girar para frente, vocé pode
continuar a dirigir. Se elas girarem para tras, inverta os dois cabos do motor e verifique outra vez.

Tons de audio (adverténcia)

1. Problema na voltagem de O controlador de velocidade checa a voltagem de entrada assim que &
entrada ligado. Se algum problema & encontrado, o controlador emite repetidamente
dois bipes com intervalo de um segundo (xx-xx-xx)

2. Problema de sinal O controlador de velocidade verifica o sinal de radio assim que & ligado. Se
de radio algum problema e enconfrado, o controlador emite repetidamente um bipe
com um intervalo de dois seguntos (x-x-x).

16




<Protegdo contra superaquecimento>

® O controlador de velocidade possui um sistema que o desliga automaticamente caso haja
superaquecimento. Por favor leia a se¢éo de Solugdo de Problemas.

Cuidado !
<Fungéo auto desligamento>

@ A fungdo auto-desligamento previne que a bateria descarregue além de um limite. Quando
o LED do controlador piscar e o acelerador parar de funcionar, pare o modelo & recarregue a
bateria.

# Be estiver usando uma bateria Ni-MH o modelo para momentaneamente.

17




Controlador de Velocidade

B Regulando o controlador de velocidade

> Use o diagrama ao lado e certifique-se de que
as conexdes estejam corretas

<Como regular>

1] Certifique-se de que o interruptor esta desligado

@ Desligue o transmissor

© No transmissor desligue a fungo ABS, Cologue o EPA (ATV) em 100%.

© Pressione a tecla de ajuste e ligue o controlador de velocidade simultaneamente

© confirme que o LED esta piscando e solte a tecla de ajuste.

Bateria ®

Cabo laranja
' do motor

Cabo amarelo

do motor
. .

Cabo azul do
motor

Interruptor

18




» Esse procedimento coloca o controlador de velocidade no MODO de AJUSTE. Para completar a regulagem
siga os passos 1~3.

<

1. Ponto Neutro

Posicione o acelerador no transmissor em neutro e pressione a Tecla de Ajuste. O LED piscara verde 1 vez.

2. Ponto Final para Frente
Acelere totalmente no transmissor e pressione a Tecla de Ajuste. O LED piscara 2 vezes.

3. Ponto Final para Reé / Freio
Freie totalmente no transmissor e pressione a Tecla de Ajuste. O LED verde piscara 3 vezes.

# A regulagem agora esta completa. O controlador de velocidade funcionara depois de 3 segundos.

B Verifique se o LED no indica nenhum erro.

= O LED ndo acende se o acelerador estiver em neutro.

» Quando acelerar ou dar ré, o LED acendera em vermelho. Quando freiar o LED piscara.

» Quando o acelerador atingir o ponto maximo para frente o LED acendera verde.

19




B Regulando o Controlador de Velocidade

> \/arias regulagens podem ser feitas no controlador de velocidade Vortex RS usando a Tecla de Ajuste.
Regule conforme as condigdes da pista que vai usar.

<Lista de itens programaveis=>

ltens programaveis

do freio

Frente Frente/Ré
1. Modo com freio com freio
2. Forga do freio 0% 5% 10% 15% | 20% | 25% |30%|40%
3.Limite baixa \fﬂ'ﬂagﬂm
para corte Sem protecdo 2.6\ViCel 2.8VICel 3aV/ICel| 3,2VICel | 3 4VICe!
o E’fr'ﬁ;n:::z';’ Nivel 1 Nivel 2 Nivel3 | Nivel 4
5. Forga maxima 25% 50% 75% 100%

#[7] Regulagem padrio

20




® Desconecte o cabo do motor. Desligue o transmissor.

M Use a Tecla de Ajuste (TA) no controlador de velocidade

Passo A
Conecte a bateria ao controlador

R 2

Ligue o controlador

_—

Pressione a TA por 1 segundo. O LED Pressione a TA por 5 segundos e zere todos itens. O LED
verde pisca. vermelho piscara 3 vezes.

> 2

Solte a TA para entrar no Modo

Programa
ICquue naTA

E'Ii;i e lam: O AE yeTde:piace LED vermelho pisca 1 vez = 1° opgéo do 1° item
Pressione a |
hpare ) 1 Clique na TA
segundos |
| LED vermelho pisca 2 vezes = 2° opgdo do 1° item
l' Clique na TA
i LED vermelho pisca 3 vezes = 3° opgao do 1° item
Clique na TA !
SIS P . O LED vt praca Escolha a opcdo desejada do 2° item clicando em TA
: Pressione a
!_ Clique na TA TA por 3
segundos
tre 0 3° item. O LED verde pi i . . :
See SRR e Escolha a opgo desejada do 3° item clicando em TA
Pressione a
A ,
Escolha o item do programa Ieg?:?'lrd?] S Escolha a opgao desejada

Pressione a TA por 3 segundos para salvar a
opgao selecionada. O LED verde/vermelho
piscara

R 2

Desligue o controlador de velocidade para sair
do modo programa ou iniciar no passo A

21




<Valores programaveis=>

1 - Modo

1.1- Frente e freio. Esse modelo & compativel com uso em competigdes.

1.2 - Frente e Ré com freio : Quando vocé move o gatilho do acelerador da frente para tras, o controlador de
velocidade comega a freiar o motor. A ré ndo é ativada imediatamente. Apenas quando o modelo para
totalmente a ré passa a funcionar.

2 - Forga do Freio
Regule quanto o freio vai atuar com o acelerador em neutro. Isso pode melhorar o manuseio do modelo
em varias circunstancias. Com a Caixa Programéavel (opcional) os incrementos sdo de 1%.

3 - Limite Baixa voltagem para corte
Essa funcdo previne que baterias de Lithium sejam descarregadas em excesso. O Controlador de velocidade
detecta a voltagem da bateria a qualquer momento; Se a voltagem atingir o minimo estabelecido por
2 segundos, a forga serd cortada e o LED piscara 2 vezes. Existem 6 opgdes pré-definidas para esse item.
Vocé pode configurar o limite minimo de voltagem usando a Caixa Programavel (opcional) em incrementos
de 0,1V para que seja compativel com todos os tipos de baterias (NiMH, NiCd, Li-ion, Li-Po, LiFePo, etc...)

4 - Modo Inicio (arranque)
O Modo 1 tem um efeito muito suave enquanto o Modo 4 tem a arrancada mais agressiva. E necessario usar
uma bateria de boa qualidade com capacidade de grande descarga para sentir as diferengas entre os Modos.
Se o motor ndo consegue trabalhar suavemente, a causa pode ser a qualidade da bateria. Escolha uma bateria
melhor ou altere a relagio da transmissio,

22




Problema

Modelo ndo se move

Solucionando Problemas

Motivo

Transmissar ou receptor desligados

A& bateria no chassi esta descarregada

| Solugdo
# Ligue como mostrado na pag.12

# Consulte manual do carregador

Conexdo no receplor interrompida

# Conecle caretamente

Corte de energia devido ao super-aquecimento

# Desligue e espere esfriar

Pareamento incompleto

# Consulte o manual do KT200 na pag.5

Sem controle

Baterias descarregadas

ﬂ Consulte o manual do carregadaor

Reodovia ou linha de transmissdo de energia
préximas

ﬂ Opere o modelo em outro local

MNao anda reto

Ajuste Fino da Diregdo incormeto

ﬂ Regule come mostrado na pag. 14

Porca da Roda solta

q Aperte com a chave de roda

Ajuste Fino Acelerader incorreto

# Regule come mostrado nas pag. 15 e 16

MNao para
Regulagem errada do Conftrolador de ;
Velocidade # Regule como mostrado na pag.15e 16
Ajuste Fino Acelerader incorreto q Regule come mostrado na pag.15 e 16
Mao da ré

Regulagem errada do Controlador de
‘elocidade

ﬁ Regule come mostrado na pag.15 e 16

Anda devagar

Baterias descarregadas

Sujeira na transmissao

ﬁ Consulte o manual do carregador

* D& manutencio nas pegas moveis

Folga nas engrenagens muito pequena

# Aumente a folga

Motor perdeu a poténcia

# Troque o motor

Anda de ré

Cabos do metor coneclados errados

# Inverta os 2 cabos do motor

Motor ou controlador
superaguecidos

Relagdo da transmissdo alta demais

Folga nas engrenagens muito pegquena

# Troque o pinhdo por um menaor

# Fegule a folga

Sujeira ou areia entre as partes moveis

# Verifiqgue para que s& movam suavemenle

23




Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

24



Dicas de Operacgao

1

mwr Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do
transmissor para cima.

2

m Pressione suavemente o gatilho do acelerador e vire o modelo para a
direita e para esquerda

3

E Pressione suavemente o gatilho do acelerador e solte. Repita essa
operacao sentindo o controle da velocidade.

4

m Se vocé se sentir inseguro com a diregao, pratique com o
transmissor virado para vocé.

25



5

E |nicialmente regule o Curso Duplo da Direcao
para obter menor resposta. (pag.14) STEERING

DuaL RATE

Maior resposta Menor resposta

mw Cuidado para nao apertar o gatilho do acelerador abruptamente

s Depois que voce se familiarizar com os controles, pratique aumentando a
velocidade. Experimente todo o potencial do modelo.

mr Pratique fazendo a figura oito.

26




Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

42

27



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




